*Ouatio-
de d. Bo. ff.*

& Ouatio dicta. Qui autem triumphat, albis equis vititur 4. & Senatu praeeunte in Capitolio de tauris sacrificat. Sex autem Pompeius, Ouantes, inquit, letantes dicuntur, ab eo clamore quem faciunt redeuntes à pugna victores milites, geminata O littera. quod idem etiam Dionysio placet, qui ait: Quasi verò Romani, Euastin, Graecorum vocem, quae clamorem significat, Ouationis nomine voluerint interpretari.

Erat autem Ouatio minor (vt dixi) Triumphus, qui agebatur quum belli Duces rebus quidem prospere gestis, non tamè ita magnis vt iusto Triumpho

D
pho

pho dignæ essent. Nam ex S. C. ouantes pedibus primùm, deinde non curru, sed vno equo vecti urbem ingredi solebant. Differt autem Ouatio à Triumpho, vt ait Dionysius lib. v. quòd qui ouans ingreditur, is nec curru vectus, nec sceptrum in manu tenens, nec trabeam, vel togam pictam, aut aurici clauii vestem (qui peculiaris Consulù amictus) indutus, pedibus urbem exercitu præeunte iniret. Plutarchus autem eundem nec quadrigis inuectum, nec laurea coronatum, nec tubis concinentibus, sed pedibus & calces myrtea redimitum tibijs modulantibus urbem inisse tradit. Myrtea autem eos potiùs esse vsos quàm (vt ait Dionysius) laurea, Plutarcho assentior, quòd idem etiam traditum sit à Plinio, Sexto Pompeio, & Gellio. Plinius enim libro 15. cap. 29. Triumphauit (inquit) de Sabinis Postumius Tubertus in Consulatu, qui fuit primus omnium ouans, quòd sine cruore rem gessisset, myrto Veneris victricis coronatus incescit. Hæc postea ouantium fuit corona, excepto M. Crasso, qui de fugitiuis & Spartaco laurea coronatus incescit. Et Sextus Pompeius: Oualis corona est myrtea, quam habebant qui ouantes introibant, quum bella non essent indicta, aut sine sanguine confecta. Idem & Gellius refert.

*Quis pri-
mus ouans
ciuitatem
ingressus
sit.*

Hoc autem Triumphus primùm anno c c l i. P. Postumio Tuberto l i. & Agrippa Mennio Cos. institutù fuisse, ex Licinij Annalibus docet Dionysius lib. v. Cur autem hoc factum fuerit, non eandem causam Dionysius & Plinius asserunt. Hic enim, quia Postumius leniter & sine cruore rem gesserat; ille ex prælio antè infelicissimè factò, in quo plurimis ex suis amissis, parum absuit quin ipse cum cæteris in fuga caperetur. Pedibus autem an equo vecti ouantes ingrederentur, magna quaestio esse videtur: de qua sic etiam scribit Gellius libro v. cap. v i. Prætereundum non est, quòd ad ouationem attinet, super quo veteres auctores dissentire scio: partim enim scripserunt, qui ouaret, introire solitum equo vehente. Et Sabinus Massurius pedibus ingredi ouantes dicit, sequentibus eos non militibus, sed vniuerso Senatu. Ita etiam Dionysius pedibus ingressos, Litiui & Dio equo vectos intelligunt. Etenim ouantem ingredi, equo vehi Dio appellat, quum de Cæsare Dictatore, Antonio, Augusto, Druso, & Nerone loquitur. Dionysius verò pedestrem Triumphum Ouationem vocat, dum de A. Manlio anno c c x c. ouante differit. Quam ego controuersiam sic dirimi posse existimo, initiò quidè ouantes pedibus; postea verò equo vectos, Urbem ingredi cõsueuisse. Ouandi autem, & non triumphandi, has causas lib. v. cap. v i. asserit Gellius; cum aut bella non rite indicta, neque cum iusto hoste gesta sunt, aut cum hostium nomen humile aut non idoneum est, vt seruorum, piratarumque, aut deditione repente facta (sine puluere, vt dici solet) inuentaque victoria obuenit. Cui facilitati aptam crediderunt Veneris frondem, quòd non Martius sed quasi Veneris Triumphus quidam foret. Hanc myrteam coronam M. Crassus, bello

bello fugitiuorum confecto, cum ouans rediret, insolenter aspernatus est, Senatusque consultum faciendum per gratiam curauit, ut lauro, non myrto, coronaretur. Adijcit Plutarchus, cum verbis & comitate res cum hostibus transacta & bene gesta esset, tum, ut ouantes inirent, fuisse permissum. His adde aut ob inducias factas, aut quum in aliena prouincia, aut alienis auspicijs, aut quum sine Magistratu res gesta esset, ut de A. Manlio apud Dionysium anno c c x x c. de C. Nerone apud Liuium, de Valerio Falcone apud Verrium Flaccum, & de M. Marcello apud Valerium & Liuium factum refertur.

Illud etiam animaduersione dignum est, quod Massurius Sabinus apud Plinium lib. 15. cap. 29. scriptum reliquit, eos, qui curru triumphabant, aliquando myrtea corona usos fuisse. M. etiam Valerius Volusus, vir triumphalis, duabus coronis utebatur, laurea & myrtea. Hæc autem sunt quæ de Ouatione hinc inde collecta in vnum congregaui: cuius usus potissimum Romæ usque ad Neronis Imperatoris tempora mansit. Haud enim facile, si ab vno aut altero recesseris, illum post Neronem inuenies, qui vrbem ouans inierit.

ITEM DE TRIUMPHO.

Triumphus autem maioris usum usque ad Iustiniani tempora permansisse, satis liquet. Nouissimus enim omnium, quod sciam, Iustiniani Imperatoris auctoritate triumphauit Fl. Belisarius, V. C. Africa recepta, de Vandalis, & eorum Rege Gilimere, more veteri, curru quadrijugo in urbem Constantinopolim vectus. Post quem neminem amplius more prisco triumphasse inueni, quum post ea tempora imperium Romanum non solum vllum incrementum habuerit, sed in præceptis prouum ab Arabibus & Sarracenis, Hunnis, Bulgaris & Longobardis postremo lacertatum sit, & euersum. Trecentos porro & circiter quinquaginta Triumphos & Ouationes à Romulo primo usque ad Iustiniani Augusti tempora actos fuisse, varia, longa, & difficili obseruatione inueni. Quum enim c c x x. actos fuisse Triumphos à Romulo usque ad Vespasianum referat Orosius, ego circiter 30. alios Triumphos à Vespasiani imperio subsequen-
 tibz Imperatoribus usque ad Belisarium deprehendi ferè omnes à Romanis Principibus gestos. Quidam referunt, Heraclium Imperatorem post deuictos & ad interuentionem ferè caelos Persas, ipsorumque Rege Chosroë occiso, cum ingrederetur Hierosolimam, sanctissime Crucis parte recuperata, triumphasse, quod mihi magis Triumphus umbra videtur, quam iustus Triumphus. Nam nec curru vectus, nec cum insignibus triumphalibus processit; sed tantum victoria potius, antiqui Triumphus vrbem quandam ostendit.

*Belisarius
vltimus
regis Trā-
phi more
veteri.*

*110 Tri-
umphus
Ouat vult
acti à Ro-
mulo vigi-
ad Belisa-
rium.*

*Inter omnes
Triumphos ce-
leberrimus
fuit Vespasiani
& Titus*

Cæterum de cccxx. Triumphis à Romuli tempore ad Vespasiani Augusti imperium actis, his verbis Orofius lib.7. mentionem facit. Vbi autem Vespasianus & Titus Imperatores, magnificum agentes de Iudæis Triumphum, Urbem ingressi sunt, pulchrū & ignotum antè cunctis mortalibus intet cccxx. Triumphos, qui à condita Urbe vsque ad id tempus acti erant, hoc spectaculum fuit, patrem & filium vno triumphali curtu vectos, gloriosissimam de his, qui patrem & filium offenderant, victoriam reportasse. Triumphi verò honor Romæ vsque ad Augusti imperium frequentissimus fuit, sub quo etiam cum multi sunt Ducés adepti. Nam super xxx. Ducibus, nisi in verbo error sit (vt inquit Tranquillus) iustos Triumphos decernendos curauit. Post Augusti tempora, Romanis iam toto ferè terrarum orbe victoribus, tarò admodum Romæ triumphatum est. Quum enim terra marique pace parta, vndique iam bella cessassent, & omnes ferè orbis tetrarum nationes & gentes vel imperio Romano parerent, vel scedere coniunctæ essent, pauca admodum Triumphorū matetia reliqua fuerunt: siquidem intra dc. annorum intervallum, quod inter Augustum & Iustinianum fuit, vix 30. Triumphj acti sunt, quorum præcedentibus temporibus intra annos paulo plus dc. trecentos ferè Triumphos, Ducés populi Romani adeptos fuisse constar.

Patri imperatores sibi honorem triumphandi referant.

Quod si aliqua bella oriri contigisset, vt Parthica, Germanica, & Persica, (hæ enim præcipuè gentes Romano imperio infestiores erant) ea ab Imperatoribus administrabantur, qui aliquando duo & tres pari potestate præditi erant, eorumque auspicijs à priuatis Ducibus, vel eorundè Legatis, gerebantur: quare soli Imperatores de victis gentibus triumphabant. Quod si aliquando vsu venisset Romanos Principes pluribus difficillimisq; bellicis insurgentibus priuatos Ducés ad ea suis auspicijs gerenda mittere, eis post adeptam victoriam non amplius debitū Triumphum concedebant, quorum pompam sibi ipsis retinere cæperunt, sed Triumphj loco, quem in Republica libera omnino meruissent, triumphalibus ornamentis, nouo & tenuiore honoris genere ab Augusto excogitato, eos honorabant. Postò autem sub Augusto Cæsare triumphalium ornamentorū vsus pro Triumpho hac ratione priuatum, vt lib. 33. tradit Dio, inuentus est.

DE TRIUMPHALIBVS

ORNAMENTIS

ANNO VRBIS CONDITÆ DCCXL. Cn. Lentulo & M. Crasso Coss. Bosphoranos, qui, A sandro mortuo, à Scribonio quodam sollicitati fuerant, subactos ab Agrippa Dio tradidit: eisdemque pro prece supplicationes Romæ esse atque Triumphum decretum: quem tamen ab iplo non esse actum, quia de rebus gestis nihil ad Senatum scripserat. Ex quo tempore (inquit)

(inquit) reliqui exemplum eius quasi legem quandam secuti, nec publicè litteras miserunt, neque Triumphum obtinuerunt: ac propterea nemini alij pari dignitate Triumphus in posterum, sed triumphalia tantum ornamenta decreta sunt. Ita Dio, Agrippam autem nimia honorum satietate affectum, Triumphum recusasse crediderim: cuius postea exemplum quum alij secuti essent, rem casu ortam Imperatores sequentes pro lege usurparunt, Triumphique decus, quod omnium maximum erat, sibi ipsis retinuerunt. Quum enim Reipublicæ Principes & Domini essent, tanto honore solos se dignos existimabant, idque fortassis præcorum Regum Romanorum more, sub quibus neminem præter Reges triumphasse animaduertimus. Ut enim Imperio & dignitate cæteros Senatores antebant, ita quoque triumphandi iure, honore omnium maximo illis interdito, præstare inter alios voluerunt. Duces quoque qui Cæsarum

Tempore Imperatorum Dicitur ex hoc loco Triumphum ornamenta Triumphalia designantur

tempore fuerunt, inuidiam maximi honoris vitaturi, rebus egregiè gestis, Triumphum mentione omiſſa, triumphalibus ornamentis contenti erant. Hæc autem fuerunt supplicationes decretæ, appellatio Imperatoris, laurea corona, prætexta siue trabea triumphalis, sceptrum, statua, sacrificia, & cætera triumphantium insignia: curru tamen intra urbem non vehabantur, neque consuetam pompam agebant. Qui honor usque ad Constantini Imperatoris tempora permansit: post quæ cum Triumpho paulatim obliterari cœpit.

Cæterum ego quemadmodum de Triumphis feci, ita & in his, qui ornamentis triumphalibus ornati essent, digerendis multum laboravi. Quos tamen non nisi usque ad Domitiani Imperatoris tempora inuenire potui. Reliqui enim deinceps obscuri sunt, & incogniti: & librorum auxilio destitutus, qui fuerint, ne suspicari quidem potui.

Hæc autem sunt quæ de ornamentis triumphalibus, eorum causis & initijs, inuenire potuerim.

DE SPOLIIS OPIMIS, QUÆ A TRIUMPHANTIBVS RELATA ET SVSPENSA SVNT.

Initimarum Urbis gentium animis ob raptarum virginum iniuriam iritatis, Cæninenses primi, non expectato cæterorum populorum subsidio, cum eorum Rege Acronè in agrum Romanum impetum fecere. Quibus effusè vallantibus obuius factus cum exercitu Romulus, leui certamine eorū exercitū fudit, fugauitque, ipsum persequutus, Regem eorum Acronem in præliis obruncatum spoliavit. Duce hostium occiso, urbem primo impetu cepit, inde exercitū victore reducto in Urbem ea ratione, de qua supra dixi, reuersus, primis Romanæ Liberi Patris exemplo, victore reducto exercitū, Triumphum, se